按照有关法律法规真实、准确、完整、及时地披露有关信息，确保了公司信息的透明度和所有股

东有平等机会获取信息。

4、职工权益保障方面

（1）公司注重对员工的责任，维护员工的合法权益，根据《劳动法》等法律法规，不断完善

公司劳动用工制度体系，严格按照国家及省社会保险法律法规等有关规定，按时足额为员工缴纳

五险一金。

（2）关注员工职业能力发展需求，建立完善培训制度体系，通过有计划地组织安排各项培训

活动，满足员工与公司的共同成长。报告期内，公司采用企业内训、外训等相结合的方式，开展

多维度、多层次的培训项目，培养企业良好的学习风气，努力为员工搭建健康发展的职业平台。

（3）丰富员工文化生活，举办第一届篮球比赛、唱红歌、组织“感恩父母、感受旭升”等员

工关怀活动。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用  √不适用

2. 重点排污单位之外的公司

√适用  □不适用

经公司核查，公司不属于宁波市环保局于 2017 年 4月 7 日公布的《2017 年宁波市重点排污

单位名录》中公示的重点排污单位。

公司生产各环节不存在重大污染源，在生产中，尽量采用环境友好型的生产工艺，减少对环

境的污染，对排放的主要污染物采取了必要的处理措施。

宁波旭升汽车技术股份有限公司   2017 年年度报告

49 / 174

（1）污染物排放情况

公司已取得宁波市北仑区环保局下发的《浙江省排污许可证》，报告期内，公司主要污染物

均达标排放。

（2）环保设施情况

公司废气、废水、噪声等环保设施均采用成熟的处理工艺和技术，环保设施齐备。

（3）环保投入与排污量的匹配情况

报告期内，公司高度重视环保保护工作，2017 年度环保投入与生产规模增长趋势一致。

3. 其他说明

□适用  √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

宁波旭升汽车技术股份有限公司   2017 年年度报告

50 / 174

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 359,000,000 100   359,000,000 89.62

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 256,870,603 71.55   256,870,603 64.13

其中：境内非国有法人持股 179,500,000 50.00   179,500,000 44.82

境内自然人持股 77,370,603 21.55   77,370,603 19.31

4、外资持股 102,129,397 28.45   102,129,397 25.49

其中：境外法人持股 102,129,397 28.45   102,129,397 25.49

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份   41,600,000   41,600,000 41,600,000 10.38

1、人民币普通股   41,600,000   41,600,000 41,600,000 10.38

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 359,000,000 100 41,600,000   41,600,000 400,600,000 100

宁波旭升汽车技术股份有限公司   2017 年年度报告

51 / 174

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2017〕947 号文核准，公司向社会公开发行普通股（A

股）41,600,000 股，并于 2017 年 7月 10 日在上海证券交易所上市交易。

发行后公司总股本变更为 400,600,000 股，其中有限售条件股份 359,000,000 股，无限售条

件股份 41,600,000 股。有限售条件股份 359,000,000 股由以下股东构成：旭晟控股 129,983,130

股，旭日实业102,129,397股，徐旭东77,370,603股，旭成投资27,853,374股，金旭投资9,284,458

股，金甬投资 6,189,519 股，金石投资 6,189,519 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

上述股本变动致使公司 2017 年基本每股收益及每股净资产等指标被摊薄，如按照股本变动前

总股本 359,000,000 股计算，2017 年度的基本每股收益、每股净资产分别为 0.62 元、3.20 元；

按照股本变动后总股本 400,600,000 股计算，2017 年度的基本每股收益、每股净资产分别为 0.59

元、2.87 元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终止

日期

普通股股票类

旭升股份
2017 年 6

月 28 日

11.26 41,600,000 2017 年 7

月 10 日

41,600,000

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

公司公开发行股票后，普通股股份总数由 359,000,000 股增加至 400,600,000 股，股东结构变动

如下：

序号 股东名称 发行前 发行后

  股数（股） 比例（%） 股数（股） 比例（%）

宁波旭升汽车技术股份有限公司   2017 年年度报告

52 / 174

1 旭晟控股 129,983,130 36.21 129,983,130 32.45

2 旭日实业 102,129,397 28.45 102,129,397 25.49

3 徐旭东 77,370,603 21.55 77,370,603 19.31

4 旭成投资 27,853,374 7.76 27,853,374 6.95

5 金旭投资 9,284,458 2.59 9,284,458 2.32

6 金石投资 6,189,519 1.72 6,189,519 1.55

7 金甬投资 6,189,519 1.72 6,189,519 1.55

8 社会公众股 - - 41,600,000 10.38

 合计 359,000,000 100 400,600,000 100

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 15,808

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户)
14,975

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）
不适用

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先

股股东总数（户）
不适用

宁波旭升汽车技术股份有限公司   2017 年年度报告

53 / 174

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量

比例

(%)

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结情况
股东

性质
股份

状态
数量

旭晟控股 0 129,983,130 32.45 129,983,130 无 0 境内非国有法人

旭日实业 0 102,129,397 25.49 102,129,397 无 0 境外法人

徐旭东 0 77,370,603 19.31 77,370,603 无 0 境内自然人

旭成投资 0 27,853,374 6.95 27,853,374 无 0 境内非国有法人

金旭投资 0 9,284,458 2.32 9,284,458 无 0 境内非国有法人

金石投资 0 6,189,519 1.55 6,189,519 无 0 境内非国有法人

金甬投资 0 6,189,519 1.55 6,189,519 质押 6,189,000 境内非国有法人

董敏 1,300,000 1,300,000 0.32 0 无 0 境内自然人

中信银行股份有限公司－中

银智能制造股票型证券投资

基金

756,582 756,582 0.19 0 无 0 其他